ini sebagaimana telah dipertimbangkan sebelumnya beralasan menurut hukum dan dapat 

dikabulkan. 

Mengenai petitum angka 4 Menghukum Tergugat untuk membayar ganti kerugian 

lingkungan hidup kepada Penggugat secara tunai melalui Rekening Kas Negara sebesar Rp. 

8.910.415.108,- (delapan milyar sembilan ratus sepuluh juta empat ratus lima belas ribu 

seratus delapan rupiah) yang terdiri dari kerugian Lingkungan Akibat Pembuangan Air 

Limbah tidak diolah sebesar Rp. 7.746.441,- (Tujuh juta tujuh ratus empat puluh enam ribu 

empat ratus empat puluh satu rupiah) dan Kerugian Lingkungan Akibat Sludge Terbuang 

Ke Lingkungan sebesar Rp. 8.902.668.667,- (Delapan milyar sembilan ratus dua juta enam 

ratus enam puluh delapan ribu enam ratus enam puluh tujuh rupiah), petitum ini 

sebagaimana telah dipertimbangkan sebelumnya beralasan menurut hukum dan dapat 

dikabulkan sebagian dengan nilai kerugian sebagaimana tersebut dalam amar putusan ini. 

Menimbang, bahwa mengenai petitum angka 5 Menghukum Tergugat untuk

[...]

pidana penjara paling lama 10 (sepuluh) tahun dan denda paling banyak Rp. 

500.000.000,- (Lima Ratus Juta Rupiah). 

(2)Jika tindak pidana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mengakibatkan orang mati atau 

luka berat, pelaku tindak pidana diancam dengan pidana penjara paling banyak Rp. 

750.000.000,- (Tujuh Ratus Lima Puluh Juta Rupiah). 

Pasal 42 UUPLH: 

(1)Barang siapa yang karena kealpaannya melakukan perbuatan yang mengakibatkan 

pencemaran dan/atau perusakan lingkungan hidup, diancam dengan pidana penjara 

paling lama 3 (tiga) tahun dan denda paling banyak Rp. 100.000.000,- (Seratus Juta 

Rupiah). 

(2)Jika tindak pidana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mengakibatkan orang mati 

atau luka berat, pelaku tindak pidana diancam dengan pidana penjara paling lama 5 

(lima) tahun dan denda paling banyak Rp. 150.000.000,- (Seratus Lima Puluh Juta 

Rupiah). 

Ketentuan ini tampak bahwa setiap perbuatan yang merusak dan/atau mencemarkan 

Iingkungan akan dikenakan pidana sesuai dengan ketentuan Undang-undang Nomor 23 

Tahun 1997 tentang Pengelolaan Lingkungan Hidup. Hal ini bertujuan agar setiap orang